e. să substernă aici atestat despre progresul făcut în studii în anul școlar 1898/9; la din contră li sė va sista stipendiul.

Tot-odată poftim pe domnii preoți și învățători a comunica celor cari se interesează, că de present nu e nici un stipendiu vacant.

Arad, la 1/13 Iulie 1899.

Iosif Goldiș, m. p.
vicariu episcopesc.

C o n c u r s e.

Pre basa Inaltului decis consistorial dto 2/14 Iunie 1899 Nr. 3049/899 se escrie concurs pentru îndeplinirea capelaniei temporale sistemisate pe lângă veterarul preot Pantelimon Popoviciu din comuna Bulza

protopresbiteratul Lipovei, cu termen de 30 de zile, de la prima publicare în foia „Biserica și Școala.”

În interesul expedării regulate, fie-care concurent să indice în petițiune locul și poșta ultimă unde este a i-se trimite rezoluțiunea reprezentanței.

Din ședința comitetului fundațiunii lui Gozsdu, ținută în 25 Aprilie n. 1899.

Comitetul.

—□—

Pentru deplinirea postului de învățator la școală gr. or. rom. din Oradea-mare, se escrie concurs cu termen de alegere pe 8/20 August 1899.

Emolumintele legate cu acest post sunt: 1) În bani numărari (solviți în rate lunare anticipative) 500 fl.; 2) Pentru lemne din care va fi a-se încălzi și sala de învățământ 100 fl.; 3) Venitele stolari dela părăstase și alte funcțiuni unde va fi pofțit; 4) Cortel liber constător din două chili, o culină, o cămară și o pivniță pentru lemne.